
 

 

 

Nº 891 ANO VIII - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, sexta-feira, 31 de outubro de 2025. 1 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

  

SUMÁRIO 

 

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS .............. 1 
ATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 178-2025 ............. 1 

EXTRATO DE CONTRATO ......................................... 2 

ATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 179-2025 ............. 2 

 

 
 

ATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 178-2025 

 

“DISPÕE SOBRE HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO DE DISPENSA 

DE LICITAÇÃO Nº 178/2025. 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, JOQUEBEDE 

RODRIGUES MOURÃO, no uso de suas atribuições legais e 

constitucionais. 

CONSIDERANDO a necessidade de AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO 

DE PISCINA DE FIBRA DE VIDRO COM ACESSÓRIOS PARA AS 

UNIDADES ESCOLARES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

DE PRESIDENTE KENNEDY/TO. 

CONSIDERANDO o Despacho do Departamento SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, com o fim de manifestar acerca do 

proposto para contratação da empresa apresentada em razão 

da escolha do fornecedor e justificativa de preço. 

CONSIDERANDO a Nota de Dotação Orçamentária da(s) 

Unidades: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, declarando 

previsão orçamentária com saldo disponível. 

CONSIDERANDO as dotações associadas ao procedimento 

licitatório: 

Dotação Fich

a 

Fonte Eleme

nto 

Valor(

R$) 

05.35.12.361.21

68.1.269 

005

00 

1.500.1

001 

4.4.90.

52 

R$ 

23.500

,00 

05.35.12.365.21

70.1.289 

005

23 

1.500.1

001 

4.4.90.

52 

R$ 

10.000

,00 

 

CONSIDERANDO por fim, a Nota de Programação Financeira, 

declarando disponibilidade financeira junto ao Tesouro 

Municipal. 

RESOLVE: 

Art.1.º HOMOLOGAR o processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

178/2025 nos termos Art. nº 75 da 14.133/21- Inciso II de 1 de 

abril de 2021 e suas alterações, para: 

J M DE MELO VIANA LTDA pessoa Jurídica, devidamente 

inscrita no CPF/CNPJ sob nº 31.631.701/0001-52, estabelecida 

na R TREZE DE MAIO, Nº 439, SETOR CENTRAL, ARAGUAÍNA, 

TO. CEP: 77803-130 

ITE

M 

UN

D 

QT

D 
DESCRIÇÃO 

V. 

UNIT(R$) 

V. 

TOTAL(R$) 

1 
UN

D 
1 

Piscina em fibra 

de vidro, 

retangular, com 

3,5m de 

R$10.000,

00 

R$ 

10.000,00 

ESTADO DO TOCANTINS LEI MUNICIPAL Nº 243, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018 

ANO VIII - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, sexta-feira, 31 de outubro de 2025 – EDIÇÃO Nº 891 

 DEZEMBRO DE 2022 - NATOS DO PODER EXECUTIVOº 364 

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 



 

 

 

Nº 891 ANO VIII - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, sexta-feira, 31 de outubro de 2025. 2 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

comprimento por 

2,0m de largura e 

profundidade 

constante de 0,80 

m, fornecido e 

instalado com kit 

de filtração 

completo, 

incluindo filtro de 

areia, bomba com 

pré-filtro, 

conjunto de tubos 

e conexões, Led, 

cascata e kit de 

acessórios de 

limpeza. 

2 
UN

D 
1 

Piscina em fibra 

de vidro, 

retangular, com 

5m de 

comprimento por 

3m de largura e 

profundidade 

constante de 

1,20m, fornecido 

e instalado com 

kit de filtração 

completo, 

incluindo filtro de 

areia, bomba com 

pré-filtro, 

conjunto de tubos 

e conexões, Led, 

cascata e kit de 

acessórios de limp

eza. 

R$23.500,

00 

R$ 

23.500,00 

 

Art.2.º Este Ato entra em vigor a partir da data de sua 

publicação. 

 

Fundo Municipal de Saúde de Presidente Kennedy-TO, aos 31 

de outubro de 2025. 

 

JOQUEBEDE RODRIGUES MOURÃO  

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

TERMO DE CONTRATO 210/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 473/2025 

PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PRESIDENTE 

KENNEDY-TO, pessoa jurídica de direito público interno, com 

sede na Praça 5 de dezembro CECOPEK - centro, na cidade de 

Presidente Kennedy do Tocantins – TO, e com foro na Comarca 

de Guaraí – TO, inscrita no CNPJ (MF) nº. 06.074.521/0001-70, 

representada pela sua Secretária, Senhora JOQUEBEDE 

RODRIGUES MOURÃO, doravante denominado 

CONTRATANTE, e o(a) empresa J M DE MELO VIANA LTDA 

pessoa Jurídica, devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob nº 

31.631.701/0001-52, estabelecida na R TREZE DE MAIO, Nº 

439, SETOR CENTRAL, ARAGUAÍNA, TO. CEP: 77803-130, 

doravante designado CONTRATADO. 

OBJETO: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE PISCINA DE FIBRA DE 

VIDRO COM ACESSÓRIOS PARA AS UNIDADES ESCOLARES DO 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PRESIDENTE 

KENNEDY/TO 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Dotação: 05.35.12.361.2168.1.269 

Fonte de Recursos: 1.500.1001 

Elemento de Despesa: 4.4.90.52 

Ficha: 00500 

E 

Dotação: 05.35.12.365.2170.1.289 

Fonte de Recursos: 1.500.1001 

Elemento de Despesa: 4.4.90.52 

Ficha: 00523 

Valor: R$ 33.500,00 (trinta e três mil e quinhentos reais) 

Amparo Legal: Lei Federal 14.133/21 e posteriores alterações. 

Vigência: 31/10/2025 até 31/12/2025 

 

ATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 179-2025 

 

“DISPÕE SOBRE HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO DE DISPENSA 

DE LICITAÇÃO Nº 179/2025. 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, OLGA 

VIEIRA PAIVA, no uso de suas atribuições legais e 

constitucionais. 

CONSIDERANDO a necessidade de AQUISIÇÃO DE KIT-

APRESENTAÇÃO (ROUPAS DE BALLET E CARIMBÓ) PARA AS 

CRIANÇAS E ADOLESCENTES DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E 

FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS DEMANDA DO FUNDO 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PRESIDENTE 

KENNEDY/TO.. 

CONSIDERANDO o Despacho do Departamento SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, com o fim de manifestar 

acerca do proposto para contratação da empresa apresentada 

em razão da escolha do fornecedor e justificativa de preço. 

CONSIDERANDO a Nota de Dotação Orçamentária da(s) 

Unidades: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 

declarando previsão orçamentária com saldo disponível. 



 

 

 

Nº 891 ANO VIII - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, sexta-feira, 31 de outubro de 2025. 3 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

CONSIDERANDO as dotações associadas ao procedimento 

licitatório: 

Dotação Fich

a 

Fonte Eleme

nto 

Valor(

R$) 

04.01.08.244.21

64.2.183 

004

28 

1.660.0

000 

3.3.90.

30 

R$ 

13.046

,25 

 

CONSIDERANDO por fim, a Nota de Programação Financeira, 

declarando disponibilidade financeira junto ao Tesouro 

Municipal. 

RESOLVE: 

Art.1.º HOMOLOGAR o processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

179/2025 nos termos Art. nº 75 da 14.133/21- Inciso II de 1 de 

abril de 2021 e suas alterações, para: 

27.612.196 ANTONIO CARLOS SANTOS OLIVEIRA pessoa 

Jurídica, devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob nº 

27.612.196/0001-21, estabelecida na RUA ABEL SILVA, SN, 

MONTE SINAI – ZONA URBANA – TUPIRAMA, TO 

ITE

M 

UN

D 

QT

D 
DESCRIÇÃO 

V. 

UNIT(R$) 

V. 

TOTAL(R$) 

1 UN 35 

KIT-

APRESENTAÇÃO 

PARA AS 

CRIANÇAS E 

ADOLESCENTES 

DO SERVIÇO DE 

CONVIVÊNCIA E 

FORTALECIMEN

TO DE 

VÍNCULOS. 

R$ 372,75 
R$13.046,2

5 

 

Art.2.º Este Ato entra em vigor a partir da data de sua 

publicação. 

 

Fundo Municipal de Assistência Social de Presidente Kennedy-

TO, aos 31 de outubro de 2025. 

 

OLGA VIEIRA PAIVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 


		2025-10-31T18:23:50-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE KENNEDY:01785492000130




